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AL 31/12/2013 AL 31/12/2012

178.822,45$      34.356,10$       

55.220,97$      55.220,97$         34.356,10$        

Aporte Publico - Fondo Partidario Permanente (Anexo II) 15.620,97$      10.956,10$        
39.600,00$      23.400,00$        

123.601,48$    123.601,48$       -$                   

107.251,48$    
16.350,00$      

-$                 -$                    -$                   

-$                 

177.048,81$      29.755,09$       

177.048,81$    177.048,81$       29.755,09$        

40.635,11$      29.755,09$        
136.413,70$    -$                   

1.773,64$          4.601,01$         SUPERÁVIT/DEFICIT DEL EJERCICIO

Recursos Ordinarios

Gastos Ordinarios

Gastos para Desenvolvimiento Institucional (Anexo I)

Otros Recursos

Recursos para Campaña Electoral

Aportes Priv. Recibidas de pers. físicas  (Anexo II)
Aportes Púb. Extraord. para Campaña Electoral  (Anexo II)

Gastos para Campaña Electoral (Anexo I)

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31/12/2013

PARTIDO FRENTE GRANDE - DISTRITO CHACO -

Aporte de Afiliados (Anexo II)

TOTAL DE RECURSOS

CUIT: 30-70137316-9

TOTAL DE GASTOS

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande



Superavit Inicial
Superavit / Déficit 

Acumulado
TOTAL PATRIMONIO 
NETO AL 31/12/2013

TOTAL PATRIMONIO 
NETO AL 31/12/2012

-$                 133.553,00$          133.553,00$              128.951,99$              

A.R.E.A. 

Saldo Ajustado 133.553,00$          133.553,00$              128.951,99$              

-$                 1.773,64$              1.773,64$                  4.601,01$                  

-$                 135.326,64$          135.326,64$              133.553,00$              

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO
POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31/12/2013

Saldo al Cierre del Ejercicio

CUENTAS

Superavit/Deficit del ejercicio

PARTIDO FRENTE GRANDE - DISTRITO CHACO.-

Saldo al Inicio del Período

CUIT: 30-70137316-9

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande



AL 31/12/2013 AL 31/12/2012

23.312,16$              29.667,25$              

9.464,83$               23.312,16$             

AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO -13.847,33$         -6.355,09$           

Actividades Operativas

Cobro Fondo Partidario Permanente -$                        -$                        
Cobro Fondo Campaña Electoral 107.251,48$            -$                        
Cobro Aporte Campaña Electoral - Pers. Físicas 16.350,00$              -$                        
Cobro Aportes de Afiliados 39.600,00$              23.400,00$              
Aportes Extraord. para Campaña Electoral a Devolver -$                        -$                        
Intereses y Otros Ingresos Bancarios -$                        -$                        

Gastos para Desenvolvimiento Institucional (Anexo I) -40.635,11$             -29.755,09$             

Gastos para Campaña Electoral (Anexo I) -136.413,70$           -$                        

AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO -13.847,33$         -6.355,09$           

CAUSAS DE LA VARIACIÓN DE EFECTIVO

VARIACIÓN DE EFECTIVO

Efectivo al inicio del Ejercicio

POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31/12/2013

Efectivo al cierre del Ejercicio

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

PARTIDO FRENTE GRANDE - DISTRITO CHACO.-
CUIT: 30-70137316-9

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande
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NOTAS COMPLEMENTARIAS 
Ejercicio Finalizado el 31/12/2013 

 
 
 
 

PARTIDO FRENTE GRANDE – DISTRITO CHACO 
CUIT: 30-70137316-9 
 
 
NOTA 1: NORMAS CONTABLES APLICADAS 
 
A continuación se detallan las normas más relevantes utilizadas por el Partido para la presentación 
de los presentes Estados Contables. 
  
1.1 Preparación y presentación de los Estados Contables 
 
Los presentes Estados Contables por el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2013, 
fueron confeccionados conforme a las normas contables de exposición y valuación contenidas en las 
Resoluciones Técnicas Nº 11 y 16 de la F.A.C.P.C.E., aprobadas por el Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas de la Provincia del Chaco.  
 
1.2 Estimaciones Contables 
 
La preparación de los Estados Contables a una fecha determinada requiere que las autoridades del 
Partido realicen estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos 
registrados y los activos y pasivos contingentes revelados a la fecha de emisión de los presentes 
Estados Contables, como así también los ingresos y egresos registrados en el ejercicio. Los 
resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de 
preparación de los presentes Estados Contables. 
 
 
1.3 Criterios de Valuación 
 
a) Activos y Pasivos Monetarios 
 
Los activos y pasivos monetarios se expresaron a su valor nominal agregando o deduciendo los 
resultados financieros correspondientes 
 
b) Patrimonio Neto 
 
Los movimientos de las cuentas del patrimonio neto se exponen a moneda corriente del periodo al 
que corresponden 
 
c) Cuentas de Recursos y Gastos 
 
Las partidas del Estado de Recursos y Gastos se exponen a moneda corriente del periodo al que 
corresponden 
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NOTA 2: CAJA Y BANCOS 
 
La composición de este rubro es la siguiente: 
 

    Caja (Saldo en Efectivo)                                                                                     $    5.979,09 
    Banco de la Nación Argentina – Cta. Cte.                                                          $    3.485,74 
    Total                                                                                                                   $   9.464,83 

 
     

 
NOTA 3: CREDITOS 
 
 
La composición de este rubro es la siguiente: 
 

   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2004)                                                 $   1.556,82  
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2005)                                                 $ 12.044,15 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2006)                                                 $   5.821,06 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2007)                                                 $   6.961,39 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2008)                                                 $   2.821,45 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2009)                                                 $   3.544,12 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2010)                                                 $   7.729,02 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2011)                                                 $   9.710,57 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2012)                                                 $ 10.956,10 
   Fondo Partidario Permanente a recibir (año 2013)                                                 $ 15.620,97 
   Aporte Extraord. Estado Nac. Campaña Electoral a recibir  (año 2003)                 $ 14.567,57 
   Aporte Extraord. Estado Nac. Campaña Electoral a recibir  (año 2005)                 $   8.019,80 
   Aporte Extraord. Estado Nac. Campaña Electoral a recibir  (año 2003)                 $ 12.648,71 
   Aporte a recibir para impresión de boletas (Año 2003)                                           $      723,08 
   Aporte Estado Provincial Campaña Electoral a recibir  (año 2009)                         $ 13.137,00    
   Total                                                                                                                      $ 125.861,81 
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PARTIDO FRENTE GRANDE - DISTRITO CHACO.-

CUIT: 30-70137316-9

40.635,11$    

51101 Cursos de Capac. Política y Formac. Dirigentes 3.140,60$       

51104 Honorarios Profesionales 770,00$          

51120 Folleteria 121,50$          

51123 Movilidad y Viáticos 5.555,50$       

51124 Gastos de Representac. Institucional 252,00$          

51126 Impuestos, Tasas y Contribuc. 420,00$          

51127 Gastos Varios 8.003,75$       

51130 Gastos Institucionales para Eventos 18.132,60$     

51131 Gastos Artículos de Librería 167,00$          

51132 Gastos de Reparación y Mantenimiento 509,60$          

51133 Gastos y Comisiones Bancarias 3.562,56$       

136.413,70$  

51219 Folleteria 27.165,22$     

51226 Gastos de Impresión de Boletas 102.873,48$   

51227 Gastos en Indumentaria Partidaria 6.375,00$       

GASTOS PARA CAMPAÑA ELECTORAL

GASTOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL

GASTOS 
ANEXO I

POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31/12/2013

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande



Código Concepto Instrumento Importe Importe

4.1.1 Recursos para Desenvolvimiento Institucional 15.620,97$     
4.1.1.01 Aportes Públicos - Fondo Partidario Perm. 15.620,97$     

Nacional Disp. Nº 0024/13 15.620,97$        

4.1.2 Recursos para Campaña Electoral 123.601,48$   
4.1.2.1 Aportes Púb. Extraord. para Campaña Electoral 107.251,48$  

Provincial (Anexo V) 87.646,48$        

Nacional (Anexo V) 19.605,00$        

4.1.2.3 Aportes Priv. recibido de pers. físicas 16.350,00$     
Según Detalle Anexo IV 16.350,00$        

4.1.5 Aportes de Afiliados 39.600,00$     
Según Detalle Anexo III 39.600,00$        

4 TOTAL RECURSOS 178.822,45$  

PARTIDO FRENTE GRANDE - DISTRITO CHACO.-
CUIT: 30-70137316-9

RECURSOS
ANEXO II

POR  EL  EJERCICIO FINALIZADO EL 31/12/2013

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande



Apellido y Nombres DNI Imp. Mens. Período Total

Trabalón, Hector Daniel 16367269 400,00$       enero-diciembre 4.800,00$     
San Cristobal, Daniel Alberto 17454539 400,00$       enero-diciembre 4.800,00$     
Bolatti, Fabricio Nelson 25672971 400,00$       enero-diciembre 4.800,00$     
Wyss, Sonia Beatriz 18145228 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Losas, Jose Luis Horacio 12073059 300,00$       enero-diciembre 3.600,00$     
Aranda, Victor Daniel 16696899 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Villareal, Lurdes Alejandrina 5126966 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Romero Valeria Soledad 27410927 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Infanguer Guillermo 20101259 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Cubells Teresa 13579007 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Brahim Mohamed Mariano 29120625 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Cicik, Gustavo Simon 24635397 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Fitz Maurice Gabriel 24890404 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Godoy Karina Gabriela 31630334 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Candia Mariela Alejandra 30522543 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     
Zacarias, Juan Manuel Alejandro 24456573 150,00$       enero-diciembre 1.800,00$     

3.300,00$    39.600,00$   

AÑO 2013

ANEXO III

DETALLE APORTES DE AFILIADOS

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande



Apellido y Nombres DNI Fecha Total

Trabalon Hector Daniel 16367269 17/10/2013 1.000,00$             

San Cristóbal Daniel Alberto 17454539 17/10/2013 1.000,00$             

Acosta Claudia Noemi 23301783 17/10/2013 500,00$                

Bolatti Fabricio Nelson 25672971 17/10/2013 1.000,00$             

Villareal  Lurdes Alejandrina 5126966 17/10/2013 300,00$                

Romero Valeria Soledad 27410927 17/10/2013 1.000,00$             

Losas Jose Luis Horacio 12073059 17/10/2013 1.000,00$             

Brahim Mohamed Mariano 29120625 17/10/2013 300,00$                

Cicik Gustavo Simón 24635397 17/10/2013 1.000,00$             

Zacarias  Juan Manuel 24456573 17/10/2013 1.000,00$             

Wyss Sonia Beatriz 18145228 25/10/2013 539,78$                

Cubells Teresa Monica 13579007 25/10/2013 1.000,00$             

Aranda Victor Daniel 16696899 25/10/2013 1.000,00$             

Zacarías Luis Angel 14376122 25/10/2013 1.000,00$             

Cespedes Estela Beatriz 10850523 25/10/2013 1.000,00$             

Salomon Gladys Mabel 20552036 25/10/2013 300,00$                

Majercik Laura Soledad 29020135 25/10/2013 600,00$                

Infanger Guillermo Roberto 20101259 25/10/2013 1.000,00$             

Caceres Mariana Esther 29137516 25/10/2013 300,00$                

Olivera Raul Nestor 24408471 25/10/2013 300,00$                

Fitz Maurice Gabriel 24890404 25/10/2013 550,00$                
Fiori Fabricio Carletto 24080458 25/10/2013 600,00$                

16.289,78$        

Apellido y Nombres DNI Fecha Total

Wyss Sonia Beatriz 18145228 25/10/2013 60,22$                  

60,22$               

Campaña Electoral 27/10/2013 - Dip. y Senad. Nacionales

ANEXO IV

Aportes Privados Recibidos de Pers. Físicas

Campaña Electoral 27/10/2013 - Dip Provincial

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande



Tribunal Electoral PASO 70.000,00$      
S/Acta Acuerdo Alianza Electoral PASO 7.473,00$        

77.473,00$             

Res. Min. Gob. 549/13 10.173,48$      
10.173,48$             

TOTAL 87.646,48$             

S/Acta Acuerdo Alianza Electoral GRAL 19.605,00$      
19.605,00$             

TOTAL 19.605,00$             

ANEXO V

Aportes Púb. Extraord. para Campaña Electoral 

PROVINCIAL

NACIONAL

ALFREDO SAN CRISTOBAL
Contador Público UNNE

MP Nº 639  C.P.C.E. CHACO

ver Informe por separado

Teresa M. CUBELLS
TESORERA

Partido Frente Grande

Hector D. TRABALON
PRESIDENTE

Partido Frente Grande
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Fecha Empresa Comprob Numero Importe 

14-ene Hotel Avenida Fact B 0001-00011292  $     280,00  
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29-ene Sertec  Fact C 0002-00009739  $       25,00 

05-feb Sertec  Fact C 0002-00009760  $       73,00 

13-feb Sertec  Fact C 0002-00009777  $       30,00 

15-feb Sertec  Fact C 0002-00009787  $       30,00 

19-feb Sertec  Fact C 0002-00009796  $       30,00 

01-mar Sertec  Fact C 0002-00009854  $        7,50 

08-mar Sertec  Fact C 0002-00009908  $       55,10 

11-mar Sertec  Fact C 0002-00009927  $       20,00 
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Fecha Empresa Comprob Numero Importe 

21-jun Distribuidora DIA Fact C 0001-00000753  $     868,00  

21-jun TrigoLimpio Fact C 0001-00002500  $       95,00  

05-jul Distribuidora DIA Fact C 0001-00000760  $     650,00  

05-jul Trigolimpio Fact C 0001-00002533  $       75,00  

22-jul Club Sportivo Plaza Fact C 0001-00000124  $     300,00  

22-jul Jacobino Dance Fact C 0001-00000022  $     500,00  

22-jul Mercadido Gomez Fact B 0001-00019301  $     102,00  
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INFORME DEL AUDITOR 
 
 

SEÑORES 
PARTIDO FRENTE GRANDE  
DISTRITO CHACO  
 
 

En mi carácter de Contador Público independiente, informo sobre el resultado de la Auditoria que 
he realizado de los Estados Contables del Partido Frente Grande – Distrito Chaco por el ejercicio económico 
finalizado el 31 de diciembre de 2013, detallados en el apartado I) siguiente. Los mismos constituyen información 
preparada y emitida por las Autoridades del Partido Frente Grande – Distrito Chaco, en ejercicio de sus 
funciones exclusivas. Mi tarea profesional consiste en emitir una opinión sobre la información contenida en los 
mismos, que han sido firmados al solo efecto de su identificación con este informe, basada en mi examen de 
Auditoria realizado con el alcance que menciono en el apartado II).- 

 
I -  ESTADOS CONTABLES COMPARATIVOS AUDITADOS: 
 

a) Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2.013. 
b) Estado de Recursos y Gastos por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2.013. 
c) Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2.013. 
d) Estado de Flujo de Efectivo por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2.013. 
e) Anexos I, II, III, IV y V y Notas Complementarias que forman parte integrante de los Estados 

Contables del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2013. 
 

II -  ALCANCE DE LA AUDITORIA: 
 

He realizado mi examen de acuerdo con Normas de Auditoria Vigentes. Estas normas requieren 
que el auditor planifique y desarrolle la Auditoria para formarse una opinión acerca de la razonabilidad de la 
información significativa que contengan los Estados Contables considerados en su conjunto, preparados de 
acuerdo a las normas contables profesionales. Una Auditoria incluye examinar, sobre bases selectivas, los 
elementos de juicio que respaldan la información expuesta en los Estados Contables y no tiene por objeto 
detectar delitos o irregularidades intencionales.  

Una Auditoria incluye asimismo evaluar las normas contables utilizadas y como parte de ellas la 
razonabilidad de las estimaciones hechas por la Institución. 

 
III -  ACLARACIONES PREVIAS AL DICTAMEN: 
 

Los Estados Contables mencionados en I), han sido confeccionados de acuerdo con las 
disposiciones y normas contables y legales vigentes.  

 
IV - DICTAMEN: 
 

En mi opinión los Estados Contables del “Partido Frente Grande – Distrito Chaco” reflejan 
razonablemente en todos sus aspectos significativos la situación patrimonial, las variaciones de su patrimonio 
neto, los flujos efectivos de fondos y los resultados de ésta por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2013, 
de acuerdo con los procedimientos de Auditoria señalados y las Normas Contables y de Auditoria Vigentes.- 

 
V - INFORMACION REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES: 
 

Al  31 de diciembre de 2013, según surge de registros,  no existe deuda devengada a favor del Sistema de 
Jubilaciones y Pensiones. 

 
 

Resistencia, 21 de Noviembre de 2014. 

 


